Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 11/31
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 29 ноября 2011 года









г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман



	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев,  А.Н.Рудаков, Б.Л.Фейгин, М.В.Финкельберг


	Приглашённые
	–
	А.И.Буфетов, М.С.Вербицкий, А.Г.Горинов,  А.В.Забродин, А.И.Зыкин, М.Э.Казарян, Т.Кувабара, В.В.Кузнецова, С.А.Локтев,  Йен Маршалл, С.М.Натанзон, А.Ю.Пирковский, П.Е.Пушкарь,  Г.Л.Рыбников, Л.Г.Рыбников,  Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, Н.А.Тюрин,  Е.Б.Фейгин, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров


Повестка дня:

	1.
	О формате обсуждения кандидатов в состав Учёного совета факультета математики.

           Докладчик – Ю.М.Бурман



	2.
	О рекомендации на должности профессоров факультета математики А.В.Забродина, Ю.С.Ильяшенко, А.В.Маршакова и М.З.Ровинского.


Докладчик – В.В.Кузнецова



	3.
	О рекомендации на должности профессоров Базовой кафедры МИАН факультета математики Л.Д.Беклемишева, А.И.Буфетова и М.Э.Казаряна.


Докладчик – В.В.Кузнецова



	4.
	О рекомендации на должность доцента факультета математики Т.Кувабара.


Докладчик – В.В.Кузнецова



	5.
	О рекомендации на должность доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики А.В.Клименко.


Докладчик – В.В.Кузнецова



	6.
	О результатах выбора тем курсовых работ и ВКР.

           Докладчик – И.В.Артамкин



	7.
	О ходе распространения информации о факультете математики.


Докладчик – С.К.Ландо



	8.
	О ходе подготовки учебных материалов.


Докладчик – С.К.Ландо



	9.
	Об итогах 1-го модуля.


Докладчик – И.В.Артамкин



	10.
	О программе и формате итоговой государственной аттестации.

          Докладчик – Г.Л.Рыбников 



	11.
	О формате защиты ВКР.

           Докладчик – И.В.Артамкин



	12.
	Об утверждении программ учебных дисциплин.


Докладчик – И.В.Артамкин



	13.
	О расширении Бюджетного совета факультета математики.


Докладчик – В.В.Кузнецова



	14.
	Разное.

14.1. О рекомендации заявки доцента Е.Б.Фейгина на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2012 год.


Докладчик – А.Л.Городенцев

14.2. О рекомендации заявки доцента А.И.Эстерова на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2012 год.


Докладчик – А.Л.Городенцев

14.3. О магистерских программах факультета математики на 2012-2013 учебный год.

          Докладчик – В.А.Тиморин


ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Ю.М.Бурмана о формате обсуждения кандидатов в состав Учёного совета факультета математики. 
Выступили: А С.К.Ландо,.И.Буфетов, Е.Б.Фейгин, А.Л.Городенцев,  С.А.Локтев,  А.Н.Рудаков, Е.Ю.Смирнов. 
Постановили:
Организовать голосование в очном режиме с правом передачи голоса.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
В.В.Кузнецову о рекомендации на должности профессоров факультета математики А.В.Забродина, Ю.С.Ильяшенко, А.В.Маршакова и М.З.Ровинского.
Выступили: С.К.Ландо,  И.В.Артамкин, Ю.М.Бурман,  М.В.Финкельберг А.Л.Городенцев, А.Н.Рудаков.
Постановили: 
1. Избрать счётную комиссию в составе:     М.В.Финкельберг – председатель, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета. 

Роздано бюллетеней — 8. 

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 8.

2. На основании результатов тайного голосования рекомендовать А.В.Забродина на должность профессора факультета математики на  срок 1 (один) год на 0,5 ставки.
3. На основании результатов тайного голосования рекомендовать Ю.С.Ильяшенко на должность профессора факультета математики на  срок 1 (один) год на 0,5 ставки.
4. На основании результатов тайного голосования рекомендовать А.В.Маршакова на должность профессора факультета математики на  срок 1 (один) год на 0,5 ставки.
5. На основании результатов тайного голосования рекомендовать М.З.Ровинского на должность профессора факультета математики на  срок 1 (один) год на полную ставку.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о рекомендации на должности профессоров Базовой кафедры МИАН факультета математики Л.Д.Беклемишева, А.И.Буфетова и М.Э.Казаряна.
Выступили: А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков.
Постановили: 
1. Избрать счётную комиссию в составе:     М.В.Финкельберг – председатель, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета. 

Роздано бюллетеней — 8. 

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 8.

2. На основании результатов тайного голосования рекомендовать Л.Д.Беклемишева на должность профессора Базовой кафедры МИАН факультета математики на  срок 1 (один) год на 0,5 ставки.
3. На основании результатов тайного голосования рекомендовать А.И.Буфетова  на должность профессора Базовой кафедры МИАН факультета математики на  срок 1 (один) год на 0,5 ставки.
4. На основании результатов тайного голосования рекомендовать М.Э.Казаряна на должность профессора Базовой кафедры МИАН факультета математики на  срок 1 (один) год на 0,5 ставки.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о рекомендации на должность доцента факультета математики Т.Кувабара. 
Выступили:  И.В.Артамкин, С.К.Ландо.
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе:     М.В.Финкельберг – председатель, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета. 

Роздано бюллетеней — 8. 

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 8.

2. На основании результатов тайного голосования рекомендовать Т.Кувабара на должность доцента факультета математики на  срок 1 (один) год на полную ставку.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о рекомендации на должность доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики А.В.Клименко. 
Выступили: С.К.Ландо, А.М.Левин, М.В.Финкельберг.
Постановили:  
1. Избрать счётную комиссию в составе:     М.В.Финкельберг – председатель, И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев – члены комиссии.

На заседании присутствуют 8 членов Учёного Совета. 

Роздано бюллетеней — 8. 

В урне для тайного голосования оказалось бюллетеней — 8.

2. На основании результатов тайного голосования рекомендовать А.В.Клименко на должность доцента Базовой кафедры МИАН факультета математики на  срок 1 (один) год на 0.25 ставки.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о результатах выбора тем курсовых работ и ВКР.
Выступили: М.С.Вербицкий, А.Л.Городенцев, А.И.Зыкин, С.К.Ландо, С.М.Натанзон, А.Ю.Пирковский, А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, Л.Г.Рыбников,  В.А.Тиморин,  Е.Б.Фейгин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о ходе распространения информации о факультете математики.
Выступили: И.В.Артамкин, А.И.Буфетов, М.С.Вербицкий, А.Л.Городенцев, С.М.Натанзон, Г.Л.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, Н.А.Тюрин.
Постановили:
1. Утвердить график распространения информации о факультете математики (приложение № 1).
2. Возобновить практику направления благодарственных писем по школам.
3. Считать целесообразным установить связи с Краснодарским и Кировским центрами подготовки  одарённых  школьников.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о ходе подготовки учебных материалов.
Выступили: И.В.Артамкин, М.С.Вербицкий, А.Л.Городенцев, С.М.Натанзон,  А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, Н.А.Тюрин,  М.В.Финкельберг.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению (приложение № 2).
2. Одобрить предложение Н.А.Тюрина по установлению связей с издательством «Физматлит» с целью публикации учебных пособий и монографий, подготовленных преподавателями факультета.
ПО ДЕВЯТОМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об итогах 1-го модуля.
Выступили: М.С.Вербицкий, А.Л.Городенцев, А.И.Зыкин, С.К.Ландо, С.М.Натанзон, А.Ю.Пирковский, П.Е.Пушкарь,  А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, Е.Б.Фейгин, О.В.Шварцман.
Постановили:
Принять информацию к сведению. 
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Г.Л.Рыбникова о программе и формате итоговой государственной аттестации.
Выступили: И.В.Артамкин, А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, С.М.Натанзон, А.Н.Рудаков,  Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, Н.А.Тюрин. 
Постановили:
1. Одобрить предложение Г.Л.Рыбникова о проведении государственного экзамена  в устной форме по предварительно составленному списку билетов.
2. Поручить  Методическому совету факультета обсудить программу экзамена и образцы билетов.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о формате защиты ВКР.
Выступили: М.С.Вербицкий, А.Г.Горинов, А.Л.Городенцев, А.И.Зыкин, С.К.Ландо,  С.М.Натанзон, А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, Н.А.Тюрин, О.В.Шварцман.
Постановили:
Считать целесообразным проводить защиту ВКР перед комиссией с проведением предзащиты на учебно-исследовательских семинарах.

ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об утверждении программ учебных дисциплин.
Выступили: И.В.Артамкин, А.И.Буфетов, М.С.Вербицкий, А.Л.Городенцев, А.В.Забродин, А.И.Зыкин, М.Э.Казарян, В.В.Кузнецова, С.К.Ландо, А.М.Левин, С.А.Локтев, Йен Маршалл, С.М.Натанзон, А.Ю.Пирковский, П.Е.Пушкарь,  А.Н.Рудаков, Г.Л.Рыбников, Л. Г.Рыбников, Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, О.В.Шварцман, А.И.Эстеров.
Постановили:
Утвердить программы следующих учебных дисциплин:  
	№
	Курс
	Дисциплина
	Автор программы

	1
	1
	Введение в топологию
	Бурман Ю.М.

	2
	3, 4
	История математики
	Тюрин Н.А.

	3
	3, 4
	Топология
	Васильев В.А.

	4
	4
	Вариационное исчисление и оптимальное управление
	Колесников А.В., Кириченко В.А.

	5
	4
	Дифференциальная геометрия и общая теория относительности
	Шварцман О.В.

	6
	4
	Инварианты и представления классических групп
	Финкельберг М.В.

	7
	4
	Квантовая механика
	Пятов П.Н.

	8
	1 маг.
	Математические эксперименты с использованием компьютерных технологий
	Тиморин В.А.

	9
	1 маг.
	Дополнительные главы математической физики
	Пятов П.Н., Маршаков А.В.

	10
	1 маг.
	Основы теории представлений
	Смирнов Е.Ю.

	11
	2 маг.
	Дополнительные главы математической физики
	Пятов П.Н., Маршаков А.В.

	12
	спецкурс
	Алгебраические кривые: по направлению к пространствам модулей 1
	Ландо С.К.

	13
	спецкурс
	Алгебраические кривые: по направлению к пространствам модулей 2
	Ландо С.К.

	14
	спецкурс
	Бесконечномерный гармонический анализ
	Буфетов А.И.

	15
	спецкурс
	Дополнительные главы теории чисел 1
	Зыкин А.И.

	16
	спецкурс
	Дополнительные главы теории чисел 2
	Зыкин А.И.

	17
	спецкурс
	Конфигурации гиперплоскостей: их комбинаторика, геометрия, алгебра и топология
	Рыбников Г.Л.

	18
	спецкурс
	Многообразия флагов
	Фейгин Е.Б.

	19
	спецкурс
	Теория Галуа 1
	Ровинский М.З.

	20
	спецкурс
	Теория Галуа 2
	Ровинский М.З.

	21
	спецкурс
	Теория представлений алгебры Вирасо и конформная теория поля 1
	Фейгин Б.Л.

	22
	спецкурс
	Теория представлений в нецелых размерностях
	Рыбников Л.Г.

	23
	спецкурс
	Введение в теорию моделей и алгебраические приложения
	Америк Е.Ю.

	24
	спецкурс
	Соболевские пространства и геометрическая теория меры
	Колесников А.В.

	25
	спецкурс
	Фробениусовы многообразия
	Натанзон С.М.

	26
	НИС
	Геометрия и динамика
	Тиморин В.А., Буфетов А.И., Клименко А.В.

	27
	НИС
	Спецфункции
	Хорошкин С.М., Левин А.М.

	28
	НИС
	Эллиптические кривые, модулярные формы и представления Галуа
	Зыкин А.И., Финкельберг М.В.


ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о расширении Бюджетного совета факультета математики.
Выступили: А.Л.Городенцев, С.К.Ландо, И.В.Артамкин. 
Постановили:
Ввести в состав Бюджетного совета факультета А.Ю.Пирковского. 
ПО ЧЕТЫРНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 

14.1. А.Л.Городенцева о рекомендации заявки доцента Е.Б.Фейгина на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2012 год.
Выступили: С.К.Ландо, И.В.Артамкин, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Рекомендовать заявку доцента Е.Б.Фейгина на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2012 год.
Слушали:
14.2. А.Л.Городенцева о рекомендации заявки доцента А.И.Эстерова на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2012 год.
Выступили: С.К.Ландо, С.М.Натанзон. 
Постановили:
Рекомендовать заявку доцента А.И.Эстерова на получение Президентского гранта для молодых учёных кандидатов наук на 2012 год.
Слушали: 
14.3. В.А.Тиморина о магистерских программах факультета математики на 2012-2013 учебный год.
Выступили: Е.Б.Фейгин, С.М.Натанзон, А.Н.Рудаков, И.В.Артамкин, С.К.Ландо, А.Л.Городенцев, А.Г.Горинов, М.С.Вербицкий, Е.Ю.Смирнов, Г.Л.Рыбников. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать сотрудникам факультета максимально широко распространять информацию о магистерских программах среди своих коллег в российских и зарубежных ВУЗах.

	Председатель
	
	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь 
	
	Ю.М. Бурман


